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Të dashur lexues,

Kjo është seria e dytë e buletineve mjedisore të eko-klubeve të shkollave të
mesme nga Rajoni i Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe

Malishevës). Ky është buletini i parë informativ, i cili do të përmbajë
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime të ndryshme mbi

mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punën që po zhvillohet

në këto tema nga eko-klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" dhe OJQ EC Ma

Ndryshe në kuadër të projektit “ECO School”.

Ky projekt do t’i njohë me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit të
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe Malishevës), përmes

pilotimit të formave dhe metodologjisë për mbrojtjen e mjedisit me

pjesëmarrje të gjerë të nxënësve dhe mësimdhënësve.

Në kuadër të projektit ofrohet një model dhe metodologji që përdoret

gjerësisht në vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtësi edhe në
vendet në zhvillim. Përvojat botërore tregojnë se shkolla ekologjike është
një fenomen në rritje, e cila nxit të rinjtë të angazhohen në mjedisin e tyre

duke u dhënë atyre mundësinë për ta mbrojtur atë në mënyre aktive.

Projekti po ashtu do të kontribuojë në Strategjinë e Mjedisit dhe Planin e

Veprimit në Mjedis të Kosovës, duke rekomanduar zhvillimin e programeve

për edukimin mjedisor në të gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Ndryshimet klimatike, të tilla si thatësirat dhe rritja e

temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme të
temperaturës (rënia dhe ngritja e papritur e temperaturës

gjatë një periudhe të shkurtër kohore) mund të shkaktojnë
zhdukjen e disa llojeve bimore në zona të caktuara. 

Ndryshimet klimatike, në kombinim me faktorë të tjerë, do të
çojnë në shfaqjen dhe përhapjen e llojeve bimore aspak

karakteristike për zona të caktuara (p.sh. lloje invazive si

ambrozia). 

Zhdukja e llojeve bimore nga natyra rrezikon furnizimin me

lëndë të para për barna, ushqim dhe nevoja të tjera të njeriut,

gjë që kërcënon drejtpërdrejt mbijetesën e tij. Unioni

Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (IUCN) krijoi Listën e

Kuqe të Llojeve të Kërcënuara™, një listë që përfshin të
gjitha llojet bimore të kërcënuara me zhdukje në rang global.

Zgjidhjet e Bazuara në Natyrë lejojnë rimëkëmbjen e të gjitha

llojeve të ekosiste - meve natyrore, si pyjet dhe shkurret,

kullotat, ligatinat dhe zona të tjera. Këto masa çojnë në rritje

të diversitetit biologjik dhe përmirësim të integritetit të
ekosistemit.

NDIKIMI I NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE NË FLORË DHE

FAUNË

FLORA

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES_ALBANIAN.PDF

https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf


Ndryshimet klimatike, të tilla si thatësirat dhe rritja e

temperaturave mesatare ose ndryshimet ekstreme të
temperaturës (rënie dhe rritje e papritur e temperaturës për

një periudhë të shkurtër kohore), çojnë në zvogëlimin e

popullatave dhe/ose zhdukjen e llojeve të caktuara të
kafshëve. 

Zhdukja e disa kafshëve në natyrë ndërpret zinxhirin

ushqimor, duke shkaktuar çrregullime të ekosistemit. Për më
tepër, zvogëlimi i popullatave ose zhdukja e plotë e llojeve

nga natyra zvogëlon diversitetin gjenetik që siguron që
kafshët të jenë më rezistente ndaj sëmundjeve dhe të
përshtaten më mirë ndaj kushteve të ndryshuara mjedisore.

Prodhimi i kafshëve shtëpiake, dhe me atë ushqim të sigurt

për njerëzit, kërkon ekosisteme të shëndetshme natyrore dhe

zinxhirë ushqimorë, duke përfshirë brenda edhe faunën e

egër. Unioni Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (IUCN)

krijoi Listën e Kuqe të Llojeve të Kërcënuara™, e cila përfshin

një pasqyrë të përgjithsshme të llojeve të kafshëve të
kërcënuara me zhdukje. 

Zgjidhjet e Bazuara në Natyrë restaurimi i kullotave,

rimëkëmbja e ligatinave, rehabilitimi natyror i pyjeve, masat e

drejtpërdrejta për rimëkëmbjen e llojeve të rrezikuara si

krijimi i foleve artifciale dhe strehave, etj. Këto masa rrisin si

diversitetin biologjik ashtu edhe integritetin e ekosistemit.

NDIKIMI I NDRYSHIMEVE
KLIMATIKE NË FLORË DHE

FAUNË
FAUNA

HTTPS://WWW.IUCN.ORG/SITES/DEFAULT/FILES/2023-05/CLIMATE-CHANGE-IN-12-PICTURES_ALBANIAN.PDF

https://www.iucn.org/sites/default/files/2023-05/climate-change-in-12-pictures_albanian.pdf


AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:
TAKIMI MES EKO-KLUBIT DHE 

EC MA NDRYSHE 



DOKUMENTAR MJEDISOR ME
EKO -KLUBET

Dokumentari mjedisor në "Kino

Lumbardh" për 12 Eko – Klubet e

Shkollave të Mesme të Rajonit të
Jugut (Prizren, Rahovec, Malishevë
dhe Mamushë). Ky aktivitet është
pasuar me diskutim në mes anëtarëve

të eko klubeve mbi çështjet mjedisore

të trajtuara në dokumentar.

Gjatë këtij aktiviteti u shqyrtua se si

veprimet tona të pakujdesshme ndaj

natyrës çojnë drejt degradimit të
planetit, ta bëjnë atë të pabanueshëm

për miliona njerëz dhe si do të sjellin

shkatërrimin e popullatave të
biodiversitetit.

Ky aktivitet përveç njohurive të reja

dhe aktivizimit të nxënësve për të
ofruar zgjidhje të ndryshme mbi këto

çështje, po ashtu kontribuoi edhe për

shoqërimin e tyre duke ndarë mes

vete përvojat për aktivitetet mjedisore

që ata realizojnë në shkollat e tyre.



DITA BOTËTORE E RUAJTJES SË
MJEDISIT

Ky eveniment shënohet çdo vit me

datën 28 korrik. Në këtë ngjarje, eko

klubet e shkollave të mesme të
Prizrenit, Rahovecit dhe Malishevës

janë angazhuar për të kryer pastrimin.

Gjatë këtij aktiviteti, nxënësit kanë
pasur mundësinë të marrin pjesë në
një prezantim me informacione të
rëndësishme rreth Ditës Botërore të
Ruajtjes së Natyrës. Ata gjithashtu

kanë diskutuar me mësimdhënësit

mbi çështjet e ndotjes së natyrës në
komunitetin e tyre. Në veçanti, ata

shprehen shqetësime për ndotjen e

pyjeve dhe ujërave, të cilat po

shkatërrojnë habitate të shumta të
florës dhe faunës nëpër komunat e

tyre.

Në këtë diskutim, janë përmendur

disa hapa të nevojshëm për të
përmirësuar situatën, duke përfshirë
rritjen e vetëdijes së komunitetit për

këto çështje dhe ndëshkimin e duhur

nga institucionet ndaj ata që
shkaktojnë ndotjen.



DITA NDËRKOMBËTARE E ECJES NË NATYRË 



LIGJËRATË
PROMOVIMI I VLERAVE

NATYRORE TË PRIZRENIT
PËRMES TË RINJËVE



DITA BOTËRORE - “TRASHËGIMIA NATYRORE” 



VIZITË STUDIMORE NË FSHATIN NASHEC



GARA “PROMOVIMI I VLERAVE
NATYRORE TË PRIZRENIT” 

Në kuadër të garës kreative

"Promovimi i vlerave natyrore

përmes të rinjëve të Prizrenit"

Gjimnazi “Remzi Ademaj” zuri

vendin e parë.

Në garë morën pjesë nxënës -

përfaqësues nga 5 shkolla të
mesme të Prizrenit.



"VLERAT NATYRORE DHE RËNDËSIA
E TË RINJËVE NË MONITORIMIN DHE
RUAJTJEN E AMBIENTIT EKOLOGJIK

NË KOMUNËN E PRIZRENIT"



EKO Klubi “Remzi Ademaj” 
Rr. Remzi Ademaj, Prizren, Kosovë

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,

Prishtinë
www.ecmandryshe.org 

info@ecmandryshe.org 

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua në kuadër të projektit “Ndikimi i Rinisë në Mjedis” -

YENI, i cili bashkëfinancohet nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe përmes projektit “ECO

Schools”.

http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

